7
	Приложение 1 

к муниципальной программе
«Развитие территории, повышение уровня и качества жизни населения Тракторозаводского района»










ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Развитие территории, повышение уровня и качества жизни населения Тракторозаводского района» 
(далее – муниципальная программа) 
	
1. Основные положения

	Куратор муниципальной программы
	Букреева Татьяна Александровна, глава Администрации Тракторозаводского района города Челябинска

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Тракторозаводского района города Челябинска (далее – Администрация Тракторозаводского района)

	Соисполнители муниципальной программы
	Отсутствуют

	Участники муниципальной программы
	Отсутствуют

	Период реализации муниципальной программы
	2025 – 2027 годы

	Цели муниципальной программы
	Создание благоприятных и комфортных условий проживания населения Тракторозаводского района

	Объем финансового обеспечения (тыс. руб.)
	391 061,8

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации/государственной программой
	Национальная цель развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года «Комфортная и безопасная среда для жизни» (Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309).
Цель государственной программы развития Российской Федерации на период до 2030 года «Повышение в полтора раза комфортности городской среды к 2030 году» (постановление Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 № 1710


2. Показатели муниципальной программы

	№ п/п
	Цель/показатели
	Уровень показателя*
	Признак возраста-ния/убы-вания
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя по годам
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями национальных целей

	
	
	
	
	
	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Цель «Создание благоприятных и комфортных условий проживания населения Тракторозаводского района»

	1.1.
	Объем мусора, вывезенного с незакрепленных территорий и размещенного в специально отведенном месте
	ПКМП
	возраста-ние  

	тонн
	1500
	2025
	1500
	1500
	1500
	Администрация Тракторозаводского района
	

	1.2.
	Доля площади содержания общественных и незакрепленных территорий от общей площади территорий, закрепленных за Администрацией района
	ПКМП
	возраста-ние
	процентов
	45
	2025
	45
	45
	45
	Администрация Тракторозаводского района
	

	1.3.
	Доля площади содержания внутриквартальных проездов и тротуаров от общей площади внутриквартальных проездов, тротуаров района
	ПКМП
	возраста-ние
	процентов
	100
	2025
	100
	100
	100
	Администрация Тракторозаводского района
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.4.
	Доля мероприятий по озеленению, проведенных по обращению жителей, от общего количества мероприятий, рассмотренных в рамках обращений жителей по вопросам озеленения
	ПКМП
	возраста-ние
	процентов
	30
	2025
	30
	30
	30
	Администрация Тракторозаводского района
	

	1.5.
	Количество муниципальных служащих, прошедших 
профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации
	ПКМП
	возраста-ние
	человек
	3
	2025
	3
	3
	3
	Администрация Тракторозаводского района
	

	1.6.
	Количество постов/репостов, размещенных
в госпабликах Администрации Тракторозаводского района города Челябинска
	ПКМП
	возраста-ние
	единиц
	156
	2025
	156
	156
	156
	Администрация Тракторозаводского района
	

	1.7.
	Количество проведенных мероприятий с участием территориальных органов самоуправления
	ПКМП
	возраста-ние
	единиц
	8
	2025
	8
	8
	8
	Администрация Тракторозаводского района
	



* «ПКМП» - показатель комплекса процессных мероприятий, являющийся показателем муниципальной программы 



3. План достижения показателей муниципальной программы в 2025 году

	№
п/п
	Цель/показатели
	Единица измерения 
(по ОКЕИ)
	Плановые значения по кварталам/месяцам
	На конец
2025 года

	
	
	
	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09
	10
	11
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	1.
	Цель «Создание благоприятных и комфортных условий проживания населения Тракторозаводского района»

	1.1.
	Объем мусора, вывезенного с незакрепленных территорий и размещенного в специально отведенном месте
	тонн
	-
	-
	500
	-
	-
	500
	-
	-
	500
	-
	-
	1500

	1.2.
	Доля площади содержания общественных и незакрепленных территорий от общей площади территорий, закрепленных за Администрацией района
	процентов
	-
	-
	45
	-
	-
	45
	-
	-
	45
	-
	-
	45

	1.3.
	Доля площади содержания внутриквартальных проездов и тротуаров от общей площади внутриквартальных проездов, тротуаров района
	процентов
	
	
	100
	
	
	100
	
	
	100
	
	
	100

	1.4.
	Доля мероприятий по озеленению, проведенных по обращению жителей, от общего количества мероприятий, рассмотренных в рамках обращений жителей по вопросам озеленения
	процентов
	-
	-
	30
	-
	-
	30
	-
	-
	30
	-
	-
	30

	1.5.
	Количество муниципальных служащих, прошедших 
профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации
	человек
	-
	-
	-
	-
	-
	2
	-
	-
	1
	-
	-
	3

	1.6.
	Количество постов/репостов, размещенных
в госпабликах Администрации Тракторозаводского района города Челябинска
	единиц
	-
	-
	50
	-
	-
	56
	-
	-
	50
	-
	-
	156

	1.7.
	Количество проведенных мероприятий с участием территориальных органов самоуправления
	единиц
	-
	-
	3
	-
	-
	2
	-
	-
	3
	-
	-
	8


4. Структура муниципальной программы


	№ п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь
с показателями муниципальной программы

	1
	2
	3
	4

	1. Комплекс процессных мероприятий «Реализация общегосударственных вопросов в рамках установленных полномочий Администрации Тракторозаводского района города Челябинска»

	Ответственный за реализацию: Администрация Тракторозаводского района
	Сроки реализации: 2025-2027 годы

	1.1.
	Задача 1: повышение эффективности деятельности органов исполнительно-распорядительной власти и развитие самоуправления на территории района

	Повышение квалификации муниципальных служащих

	Количество муниципальных служащих, прошедших профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации

	
	
	Повышение уровня доверия населения к органам местного самоуправления
	Количество постов/репостов, размещенных в госпабликах Администрации Тракторозаводского района города Челябинска

	
	
	
	Количество проведенных мероприятий с участием территориальных органов самоуправления


	2. Комплекс процессных мероприятий «Организация благоустройства и озеленение территории района, развитие общественных территорий»

	1
	2
	3
	[bookmark: _GoBack]4

	Ответственный за реализацию: Администрация Тракторозаводского района
	Сроки реализации: 2025-2027 годы

	2.1.
	Задача 1: организация благоустройства и озеленение территории района, поддержание территории района в надлежащем санитарном и эстетическом состоянии

	Создание условий для повышения качества комфортной городской среды;
создание условий для поддержания и улучшения санитарного и эстетического состояния территории района.

	Объем мусора, вывезенного с незакрепленных территорий и размещенного в специально отведенном месте

	
	
	
	Доля площади содержания общественных и незакрепленных территорий от общей площади территорий, закрепленных за Администрацией района

	
	
	
	Доля площади содержания внутриквартальных проездов и тротуаров от общей площади внутриквартальных проездов, тротуаров района

	







	







	







	Доля мероприятий по озеленению, проведенных по обращению жителей, от общего количества мероприятий, рассмотренных в рамках обращений жителей по вопросам озеленения


5. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	
Источник финансового обеспечения

	
Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	
	2025
	2026
	2027
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5

	Всего, в т. ч.:
	141 878,3
	124 464,7
	124 718,8
	391 061,8

	1. Бюджет города Челябинска (всего), из них:
	141 878,3
	124 464,7
	124 718,8
	391 061,8

	1.1. Средства федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2. Средства областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.3. Средства бюджета города
	141 878,3
	124 464,7
	124 718,8
	391 061,8

	1.4. Иные 
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2. Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Налоговые расходы (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Комплекс процессных мероприятий «Реализация общегосударственных вопросов в рамках установленных полномочий Администрации Тракторозаводского района города Челябинска» (всего), в т. ч.:
	61 717,6
	59 092,9
	59 211,0
	180 021,5

	1. Бюджет города Челябинска (всего), из них:
	61 717,6
	59 092,9
	59 211,0
	180 021,5

	1.1. Средства федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2. Средства областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.3. Средства бюджета города
	61 717,6
	59 092,9
	59 211,0
	180 021,5

	1.4. Иные 
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2. Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Комплекс процессных мероприятий «Организация благоустройства и озеленение территории района, развитие общественных территорий» (всего), в т. ч.:
	80 160,7
	65 371,8
	65 507,8
	211 040,3

	1. Бюджет города Челябинска (всего), из них:
	80 160,7
	65 371,8
	65 507,8
	211 040,3

	1.1. Средства федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2. Средства областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.3. Средства бюджета города
	80 160,7
	65 371,8
	65 507,8
	211 040,3

	1.4. Иные 
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2. Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0


Глава Администрации Тракторозаводского района города Челябинска                                                                              Т. А. Букреева

